cet. concludamus ergo Prælatis spি-
ritualium armorum distinctionem
sive usum ita competere, ut per se
absque Aristocratico consilio Pa-
rœcorum ea possint distingere.

Ioann. 18. *Regnum meum non est
de hoc mundo.* Lucæ 9. *Vulpes fo-*
Pag. 17.
num. II.
*ueas habent, filius autem hominis non
habet ubi caput suam reclinet. Quod
idem est ac si perhiberet Ecclesiam,
neque territoriū, neque ius gladij, &c.*

Quis ista legendo non facile in-
feret authori fuisse in animo, ab Ec-
clesiasticis bonorum possessionem
adimere? erat certè ipsissimum Messa-
lianorum, Bohemorum, & paupe-
rum de Lugduno argumētum, qui
cum Christi, & Apostolorum pau-
pertatem Pontifici Prælatisque op-
ponerent, eos ne quidem suo-
rum bonorum usufructuarios esse
iactabant. Scio equidem authorē
de eo minimè cogitasse, quippe cū

H iiiij

non ignoret dogma hoc fuisse à Concilio Constantiensi damnatum; nihilominus id ex verbis eius potest inferri. conficiamus enim, quæso, syllogismum. Regnum meum non est de hoc mundo, aut vulpes foueas habent: filius autem hominis non habet ubi caput reclinet: at qui Ecclesiasticis, non conuenit aliud regnum quam quod Christus in mundo habuit: ergo nihil habent aut habere debent in mundo, ne quidem ubi caput reclinet, quod est hæreticum, & Cōcilio Constantiensi repugnans. Sed mittamus ista, de spiritualibus enim non de temporalibus nostra est instituta disputatio.

Narrant optimum Principem Constantinum sic Episcopos affari consueisse, vos intra ego autem extra Ecclesiam, à Deo Episcopus constitutus sum.

Mendacium putidum. Eusebius Lib. 4. de
rem totam fidelissimè describit. vita Con-
stant.

Cum Constantinus Episcopos in chton. 23.
Aulâ Regiâ conuiuio excepisset, & 24.
& sermo accidisset de templis infi-
delium edicto eius occlusis & pro-
phanis eorumdem ritibus prohi-
bitis, Episcopos ita affatus est. *vos*
estis Ecclesiae Episcopi, ego vero ex-
teriorum sum Episcopus, à Deo con-
stitutus; vbi notum est per exte-
riores, paganos intelligere; op-
ponit enim exteiiores, Ecclesiæ,
seu congregationi Christianorum,
quasi diceret Episcopos esse Chri-
stianorum Episcopos. Se autem
gentilium qui sunt extra Eccle-
siam. Deinde ex Eusebio, Consta-
tinus nondum tunc Baptismum
suscepserat (quamuis contrarium
sit probabilius) atqui Baptismus
est ianua seu fundamentum totius Barom. ad
jurisdictionis Ecclesiasticæ; adeo ut an. 414:

catechumenis nullo planè modo
 cōueniat: tum quia nondū sunt de
 Ecclesiæ corpore, sed de animâ tan-
 tum Ecclesiæ ut loquuntur, tum
 quia cum Sacerdos Missæ sacri-
 ficium incipit è templo exeunt.
 Non poterat ergo tunc Constan-
 tinus mysteria, ceremonias, necnō
 ea quę ad disciplinam Ecclesiasti-
 cam spectāt cognoscere, multò mi-
 nus de eis leges sancire, quod ta-
 men vult aduersarius, in quo gra-
 uem tanto Imperatori infert iniu-
 riam, quod scilicet vel Neophy-
 tus iuxta communem sententiam
 aut Cathecumenus tantùm secun-
 dum Eusebium disciplinę Eccle-
 siasticę se immiscere pr̄sumpse-
 rit, contra ea quę coram patribus
 Nyceni Concilij publicè est pro-
 testatus *Deus vos constituit Sacer-*
dotes, & potestatem dedit de nobis iu-
dicandi, & id eo nos à vobis rectè iu-

Ruffianus
lib. 1, cap.
2.

dicamur, vos autem non potestis ab hominibus iudicari: propter quod Dei solius inter vos expectate iudicium,
 Et vestra iurgia quæcumque sunt ad-
 Dei referuntur examen; vos autem nobis dati estis dij, et conueniens non est, ut homo iudicet Deos, sed ille solus de quo scriptum est Deus ste- Psal. 81.
 sit in Synagogâ Deorum, in medio autem Deos dijudicat. Quæ apertè imposturam Anonymi ostendunt;
 Constantinum nempe nunquam se Ecclesiastice discipline Episcopum, sed exteriorum scilicet gentilium Episcopum habeti voluisse.

Quibus bene percepitis, facile est rudi-
 dere, et quos sensu Optatus Mileuitaq- Pag. 21.
num. 11.
 nus asserat Ecclesiâ esse in Republicâ, tanquam in alieno fundo, et territo-
 rio, ac dominio. Optati Mileuitani tempore, Imperium Romanum nō tantum Christianos, sed etiam Gé-
 tiles complectebatur, qui dignita-

tibus & honoribus, ut & Christiani
gaudebanr, & qui fortassè Christia-
nos multitudine superabant. Nam
etiam si Constans, de quo sermo est
apud Optatum, Constantini fidem
sequeretur, nec ab eâ, ut frater eius
Constantius, descivisset: multi ta-
men Gentiles eius Imperio pare-
bant; ideoque cùm Christiani par-
tem tantùm imperij eo tempore
constituerent, meritò tunc dici po-
terat Ecclesiam in Republicá tan-
quam partem in toto residere, præ-
fertim cùm eo tempore longius
latiusque diffusum esset imperium,
quam Ecclesia. Iam vero, cùm ad-
impletum sit illud, *& adorabunt*
eum omnes Reges terræ, omnes gentes
seruient ei. Dabo tibi gentes heredita-
tem tuam, & possessionem tuam ter-
minos terræ: vnum & idem sunt Ec-
clesia & Respublica Christiana.
Quid enim, quæso, est Ecclesia, nisi

Contra
Parme-
nian. pag.
185.

Psal. 2.
& 71.

cœtus fidelium? & quid iam Republica, nisi pariter cœtus fidelium? cum omnes illius partes, Rex nēpe & subditi, colla sua Christo summisserint, & Euangelio nomen religiosissimè dederint. Non potuit igitur Anonymus nisi malè feratus, & Ecclesiæ infensus asseuerare, Ecclesiam esse in Republica: quasi verò hæc multò latius pateret, & nonnullos contineret qui Christianæ Religionis mysteriis non essent iniciati. Vnde turpius adhuc lapsus est, cum asseruit Ecclesiam in Republica esse, tanquā in alieno fundo, & territorio: ex hoc enim apertere sequitur, quod cum Dominus fundi leges alteri ex iure præscribat, Reges & Principes, in quorum territorio est Ecclesia, leges ipsi Ecclesiæ posse præscribere, non tantum pro temporalibus, de his enim certò constat, sed pro disciplinâ

Ecclesiasticá, vt Concilia generalia indicere: hoc enim statim subiungit Anonymus, causas Clericorum cognoscere, iudicare, leges pro Ecclesię negotiis sancire, quæ profectò si præstarent Principes, falcem in alienam messem viderentur immittere. Quod vt refellam, tantum referam illud Athanasij Epistolā ad solitariam vitam agentes, vbi narrat Osium Cordubensem, cùm Constantius sibi potestatem hanc arrogaret, & iniquissimè vendicaret, dixisse, *Quis videns eum in decernendo, Principem se facere Episcoporum & præsidere iudicijs Ecclesiasticis, nō meritò dicat illum eam-ipsam abominationis desolationem esse, quæ dicta est à Daniele Propheta?* Quod autem Optatus nunquam voluerit Ecclesiam esse in Republicá, vt in alieno fundo, satis ex consequentiis videre est, siquidem dicit eam

esse in Republicá, ut Sacerdotium, virginitas, & pudicitia erant in Romano Imperio: at qui fuisse admodum iniuriosum Imperio dicere has virtutes morales in imperio tanquam in alieno fundo fuisse, cum Romani inter omnes alias nationes iustitię essent obseruantissimi, & eā de causā, auctore Augustino, totius orbis dominatum à Deo consequi meruerint. Voluit ergo Optatus, virtutes esse in imperio tanquam decus & ornamentum maximum illius: sic & Ecclesiam esse in Republicá, tanquam proprium & præcipuum illius ornamentum quo exornatur, conseruatur, & extenditur.

Et iure-ne an iniuria olim Christiani Principes Nycenam, Constantino politanam, Ephesinam Chalcedonensem atque alia concilia generalia coegerint: hoc enim ad legis Diuinæ, na-

Pag. 22.
num. 12.

Notetur
hic Ano-
nymi So-
laccismus.

*turalis, & Canonicae executionem
spectat.*

Hæresis manifesta. nihil sanctius & diuinus, & quod magis potestatem iurisdictionis Pontificiæ arguat, quam Concilia Oecumenica : eorum tamen conuocationem & indictionem noster Anonymus cum Luthero, Caluino & cæteris hæreticis ad Principes refert. Idque, inquit, quia *hoc ad executionem diuini naturalis & canonici iuris spectat.*

Verum tantum abest ut hoc prædictis iuribus sit conforme, quin potius omnino repugnet. Diuino quidem, quia Matthei 18. nunquam est legitimum Concilium nisi sit in nomine Christi coactum, id est ab eo qui eius vices gerit nempe Pontifice: Christus enim ascendens in cœlum Ecclesiam suam Petro in littore pescanti, non Tiberio Romæ imperanti

De Con-
cil. pag. 58.
lib. 4.
Institut.

cap. 7. §. 8.

D. Ioan.
cap. viii.

imperanti gubernandam commisit : Naturali quia vtriusque imperatoris scilicet & Pontificis Imperium diuisum est, nec unus alterius fines debet occupare aut inuadere; Pontificis autem fines Imperator inuaderet, eiusque iura violaret, si Sacrorum Conciliorum conuocationem sibi arrogaret; sed præterea frustra laboraret, nunquam enim posset omnes totius orbis Episcopos conuocare , quippe cum Ecclesia multò latius imperio pateat, minusque est, ut ait D. Leo, quod Romæ bellicus labor subdidit , quam quod pax Christiana subiecit. Iuri item Canonicico apertè contradicit , ut liquido constat ex varijs Pontificum & Conciliorum decretis; Marcelli martyris prohibentis synodos generales absque suâ licentiâ fieri. Iulij Pontificis obiurgantis orien-

Homil. in
natu.
Apost.

Epist. ad
Episc. An-
tioch.

Socrates tales Episcopos, quod ipsum ad
 2. hist. cap.
 27. Concilium non vocassent, cum
 Ecclesiasticus canon iubeat, ne
 absque sententiâ Romani Pontifi-
 cis, Canonici conuentus habeantur.
 At. 1. Concilij Chalcedonensis, vbi
 dicitur nunquam licuisse, nec con-
 tigisse, ut Concilium sine consensu
 summi Pontificis indiceretur. Ita-
 que et si legamus quosdam Impe-
 ratores interdum aliqua conuocaſ-
 hist. cap. 1. ſe, ut Cōſtantinum, qui Nicenum,
 Epift.
 Martiani & Martianum qui Chalcedonen-
 ad Leonē ſe coēgit & alios quosdam; id ta-
 men nunquam fecisse absque au-
 thoritate aut consensu summorum
 Pontificum certo certius est. Con-
 cilium enim Nicenum non à solo
 Constantino, sed à Syluestro aut
 Iulio indictū est, ut expreſſe habe-
 tur. Synodo act. 16. quod claris-
 simè annotat Ruffinus cum ait Cō-
 ſtantinum illud conuocāſſe ex ſen-

tentiâ sacerdotum; Secunda etiam Synodus népe Cōstantinopolitana, indicta est à Damaſo ope Theo-
dosij Imperatoris ex Theodoreto: Theodo-
ret. s. hist.
cap. 9.

Ephesina à Cœlestino cui⁹ legatus fuit Cyrillus Alexandrinus, vt conſtat ex epistolâ Cœlestini ad Cyril-
lum. Quartâ denique nempe Chál-
cedonensis, à Leone i. ex epistola Martiani Imperatoris, vbi gratula-
tur Leoni, quod Concilium necef-
ſarium iudicārit, vnde Leo Pōtifex ita loquitur, *literas dedimus ad fra-
tres & Coēpiscopos nostros, iisque Con-
cilium generale indiximus.* Rationes autem ob quas summi Pontifices authoritatē Imperatorū illis tē-
poribus interponerēt, hæ fuerunt. Prima, vt Episcopis Imperatoriā authoritate fultis nullum ab ethni-
cis in itinere crearetur periculum. Secunda, vt publicis sumptibus transucherentur: Tunc enim Epis-

copi magnâ paupertate preme-
bantur, nec poterant tantos sump-
tus sustinere ex Theodoreto. Ter-
tia quòd ciuitates in quibus com-
modè poterat celebrari Concilium
subditæ essent Imperatori. vnde
absque illius consensu generales
conuentus haberi non poterant:
vt neque hoc tempore in vllâ ciui-
tate absque consensu Principis pos-
sent celebrari: cùm generales con-
uentus Principibus suspecti ha-
beantur. Denique etiamsi Impera-
tores interdum authoritate propriâ
Concilia congregarent, ius tamen
propterea ad illa conuocanda fibi
acquisiuisse nō est existimandum,
hoc enim ex cōsensu Pontificū fe-
cerunt: quæ autē ab aliquo cum al-
terius consensu fiunt nullum plane
ius proprium illi tribuere possunt.
Quis enim dicet, vt exemplum do-
mesticum producamus, Carolo

quinto in regnum Galliæ vllum ius
fuisse quæsitū? cùm Franciscus pri-
mus Galliæ Rex edixit vt in omni-
bus Galliæ ciuitatibus per quas iter
haberet claves illi à ciuibus offer-
sentur , vt lites omnes decideret,
extremoque quod aiunt, statuto
terminaret , atque etiam capitali
supplicio condemnatos regiâ au-
thoritate absolueret , & pro arbitrio
indulgeret. Hæc enim cùm
Rege volente ac consentiente fie-
rent, nullum plane ius Gallicanæ
Monarchiæ in Carolum quintum
trásferebant. Sic sane licet Impera-
tores olim Còcilia generalia coege-
rint quia tamen id volente, con-
sentiente, approbâte summo Pon-
tifice præstabant, nullum propte-
rea proprium ius ad ea conuocan-
da sibi potuerunt acquirere.

*Nam Ecclesia per & propter Chri-
stum, Petrus autem per & propter*

Pag. 24.
num. 14.

Ecclesiam, sicut oculus per eum propter hominem subsistit.

Quod de summo Pontifice ante falsō & temere pronuntiauit, nunc de D. Petro pronuntiat, eum scilicet esse per Ecclesiam. Quod tamen non minus quam alterum facilē refellitur : Ecclesia enim D. Petrum non elegit, neque vñ-
Ioan. vi. 16.
Matth. xvi.
De au-
thoritate
Eccl. c. 8.
*quam illi dixit, pasce oves meas,
aut tibi dabo claves regni cœlorum,*
sicut fecit Christus, ergo ab eo non ab Ecclesiâ est electus. Forte dicet cum Almaino Christum, in electione D. Petri Ecclesiam præuenisse, quandoquidem si nō fuisset ab eo electus, infallibiliter post ascensionem eum erat electura. Sed hoc gratis & absque ratione dicitur. Quis enim primò Almaino reuelauit euentum illum conditio- natum? quod nempe infallibiliter Ecclesia D. Petrum elegisset, ma-

ximè cum rationes dubitandi multæ sint. D. enim Andreas erat D. Petrus ætate & vocatione senior: D. Ioannes discipulus vnicè à Christo dilectus, & cui reuelata fuerant secreta cœlestia: Iacobus Alpheus erat frater Domini. Ideoque si Christus non elegisset D. Petrum, fortasse hos aut alios in electione ei prætulissent. Dicamus ergo D. Petrum esse quidem propter Ecclesiam, ut præmonuimus, non tamen per Ecclesiam, sed per Christum à quo claves regni cœlorum immediatè accepit.

*Qui contrariam sententiam, id est
absolutam Papæ potestatem sequuntur,
primo statum Ecclesie cum eius regimine
confundunt.*

Sibi profecto non constat Anonymus, nec quid ipse velit satis perpetuum habet: statum enim & regimen ut res multum diuersas hinc fe-

parat & distinguit, cum tamen statum prout à regimine distinguitur non possit definire. Necesse enim est statum esse potestatē aliquam supremam, quæ cum ad actum gubernationis necessariò, & per se referatur, non potest non esse regimen: aut si non sit potestas, erit inanis & otiosus quidam titulus, nullius iurisdictionis per se exercendæ capax. Respondebit forte statum esse id à quo tantùm unitas, & ordo Reipublicæ petitur, non autem gubernatio, seu potestas iurisdictionis in alios; ut videre est in Republicâ Venetorum in quâ Dux licet sit omnium primus, per se tamen nullam habet potestatem, aut iurisdictionem in alios, sed tantùm cum optimatum seu Patriciorum consilio: & hoc est quod præcipue toto suo libello intendit Anonymus, Pontificem nempe esse in Ec-

clesiâ, quod Dux ille est in Veneto-
rum Republicâ. Itaut Pontifex sit
quidem omnium primus, vt ab eo
vnitas & ordo inferiorum & supe-
riorum desumatur, nullam tamen
sine Aristocratico consilio guber-
nandi potestatem habeat. Quod
certè non solùm est iniuriosû Pon-
fici, sed etiam prorsus hæreticum.
De fide enim est statum Ecclesiæ
esse Monarchicum, & Ecclesiam
habere vnum supremum in terris
visibilem Monarcham à quo gu-
bernetur, vt contra nostræ ætatis
nouatores luculenter demonstrant
omnes melioris notæ Theologi.
Atqui posito quòd ille Monarcha
non possit absque optimatum con-
silio Ecclesiam regere, status Eccle-
siæ non magis dicetur Monarchi-
cus, quàm status Venetorum, qui
solùm vt norunt omnes, est Aristo-
craticus; hoc autem de Ecclesiâ di-

cere temerarium est & hæreticum:
 cum Papa ut iam ostendimus, per
 se Ecclesiam regat, leges condēdo,
 eas iuridicè interpretando, consilia
 generalia indicendo, excommuni-
 cationes latæ sententiæ decernen-
 do, & alia id genus quæ à Duce Ve-
 netorum absque optimatibus præ-
 statim minimè possunt. Manifestum
 igitur est errâsse Anonymum, vbi
 statum à regimine distinxit, & vnū
 Monarchicum esse voluit alterum
 Aristocraticū : maxime cùm in eo
 à Parisiensium Theologorū sente-
 tiâ apertè recedat: Alliacensis enim
 ita loquitur: *Dico quod iura quæ lo-*
quuntur de plenitudine potestatis, in-
telliguntur de plenitudine iurisdictionis, *et non de plenitudine ordinis et*
quod hæc plenitudo iurisdictionis re-
sideret in Romano Pontifice Petro
succedente: Atqui plenitudo iurisdi-
ctionis nihil aliud est quam regi-
men; Igitur illud erit Monarchicū

in vno scilicet Romano Pontifice.

Almainus, *Christus*, inquit, fuit sa-
pientissimus, quia plenus sapientia, et) Depotest.
Eccle.
cap. 4.

quod instituerit optimam politiam.

Sed optima politia, inquit, regi debet
regimine regali, ut docet Aristoteles
in politicis, hoc est, ut sit unus qui
in unumquemque autoritatē ha-
beat, & nullus aliis in eum. Itē sub
finem capitū, Ideo, inquit, resolu-
toriē dicendum est, quod quantum ad
iurisdictionem quae respicit forum ex-
teriorius, non est in omnibus Sacerdotibus
æqualis, sed est una suprema in ipso
Pontifice etiam ex institutione Christi
& non solum humana. Cùm ergo
potestas suprema sit in ipso Papa
suprema, ab eo non solum ordo &
vnitas, sed etiam authoritas guber-
nandi desumetur.

Tertium & quartum, inquit, non Pag. 24.
num. 14.
sunt vnius aſis.

Hæ scilicet duæ propositiones:

prior, Ecclesia in Synodo congregata nullum planè ius habet decendi secluso aut non consentiente Romano Pontifice. Verum supra ostendimus Anonymum hac in re miserabiliter cœcutire: Nullus enim eorum qui stant à partibus Pontificum, vñquam ab Episcopis ius definiendi abstulit. Posterior, summus Pontifex omnes Canones vniuersalium Conciliorum ad Ecclesiasticam politiam spectantes potest ex animi suis sententiâ antiquare, iusque omnes relaxare & nouum condere. Verum nemo etiam hoc defendit. Primum enim duo sunt genera Canonum, alij ad fidem, alij ad mores referuntur: priores nullo modo potest antiquare, imo iis non minus quam alij fideles adstringitur: & sic intelligitur illud Zosimi, *contra statuta patrum condere aliquid vel mutare, nec huic*

^{25. qu. 1.}
Can.
contra.

quidem potest sedis authoritas: apud
nos enim inconuulsis radicibus vivit
antiquitas, cui decreta patrum sanxere
reueretiam. Illudque Gregorij cum
quatuor Concilia, tanquam qua-
tuor Euangelia veneratur: Quia,
inquit, dum sunt vniuersali constitu-
ta consensu, se & non illa destruit, quif-
quis presumit absoluere, quos ligant,
aut ligare quos soluunt. Agunt enim
Zozimus & D. Gregorius de con-
clusionibus & decretis fidei. poste-
riores verò qui ad mores spectant,
iam satis ostēdimus eos posse à Pó-
tifice pro plenitudine suæ potesta-
tis antiquari, non quidem ex animi
sui sententiâ & ad arbitrium, vt ca-
lumniatur Anonymus, sed cum iu-
stâ & rationabili caussâ.

Dist. 15.
Can. sicut.

Procul dubio si verum amamus,
omnibus hominibus est inditum, ut li- Pag. 24.
beri & beati esse velint. Quis autē bea- n. 14.
tus est absque libertate? At si infallibili-
tas decernendi, in uno & solo habitat

Pontifice, nullus in Ecclesiæ conuentibus libertatem ferendæ sententiæ obtinet.

Nemo igitur beatus erit nisi libertate ferendæ sententiæ in Concilio gaudeat. ô te non tam censurá quam risu & sibilo dignum ! vel enim de beatitudine patriæ agis, Doctor Anonyme, hæc autem si quid bene ex Theologia didicisti, in actione liberá non consistit. Vel de beatitudine viæ , at quis hanc adhuc beatitudinem in libertate ferendæ in Conciliis sententiæ cōstituat? Vniuersa plebs Christiana, Sacerdotes, & tu ipse, magnus licet magister audias, nunquā in hacvitá beati essetis. Cum ne-quidē ad ferendam absolutè sentētiā, quantum in nobis ad liberè ferēdam nō admittamini. Sed hoc ut ridiculum mittamus. Certum enim est quicquid in cōtrarium iactes & effutias,

12. qu. 2.

Prælatos in Concilijs libertate ferendæ sententiæ gaudere, imo vero in Concilio Lateranensi vnicus Episcopus restitit alijs omnib⁹ qui potestatē Pōtificis decreto speciali cōfirmabant: itaut nunquam illud voluerit admittere: neque tamen propterea aut accusatus fuit, aut reprehensus. Hoc satis ut arbitror agnoscit Anonymus: sed cum Antibellarmino hæretico illud ideo voluit obtrudere, ut Pontifices Romanos in tyrannos degenerasse persuaderet.

Schola Parisiensis quæ decretis Constantiensis Synodi nititur, docet Papam eo tantum in casu iudicari posse à Concilio, quo Ecclesiam notoriè scandalizat, estque incorrigibilis.

Non est singularis Scholæ Parisiensis opinio, Papam in casu quo pertinaciter, & publicè hæresi adhæreret, iudicari posse à Concilio

Dist. 40. generali: hoc enim omnes quot-
 Can. quot sunt Doctores afferunt: Tunc
 si Papa. enim non est amplius Ecclesiæ mé-
 brum, quia nec interiùs per fidem
 internam, nec exteriùs per confes-
 sionem exteriorem fidei, Ecclesiæ
 adhæret: Atqui membrum est de-
 ratione capitis, igitur non est am-
 plius caput, ac proinde vel est de-
 positus, vel deponendus à Conci-
 lio. Verùm in hoc non conquies-
 cit Anonymus, sed ulteriùs progre-
 ditur; nempè propter quodlibet
 crimen scandalosum in quo esset
 incorrigibilis Papa, eū deponi pos-
 se, & debere: & quidem hæc est
 quorumdam Parisiensium opinio,
 ut Gersonis & Almaini & quorum-
 dam aliorum: malè tamen Anony-
 mus propter duos aut tres Docto-
 res, dicit esse totius Scholæ Pari-
 siensis: cùm nullum huius con-
 clusionis decretum extet: dicam

Deucto-
 ritate Ec-
 chesiæ cap:
 12.

ergo

ergo liberè & ingenuè sententiam
 illam mihi Doctori Parisiensi, mi-
 nimè probari: Primum enim con-
 stat Pontificem iure Ecclesiastico
 deponi non posse, cùm sit supra il-
 lud, ut Rex supra ius ciuile: Tan-
 tum ergo diuino iure deponi po-
 test: Atqui iure diuino nullū aliud
 crimen ab hæresi inducit deposi-
 tionem: tum quia scriptum legi-
 tur. *Hæreticum hominem post unam*
vel alteram correptionem devita, de-
prouatus est enim in suo sensu: tuim
 etiam quia quamdiu bene docent
 Prælati, tamdiu sunt audiendi & re-
 tinendi iuxta illud Matthei 13. *super*
cathedram Mosis sederunt Scribe
& Pharisæi, quæcumque dixerint ser-
uate, & facite, opera vero eorum
nolite facere, ex quo liquidò con-
stat, cùm propter quæcumque alia
crimina, si hæresim excipias, Ponti-
fex bene & legitimè docere non

desinat, eum propter illa non esse deponendum, sed tantum propter hæresim. Quamobrem dicendum est bonos mores in Pontifice, scientiam, charitatem, experientiam regiminis esse tantum dispositiones ad melius esse, ut loquuntur Scholastici; fidem verò, seu esse Christianum, ad necessè, seu ad simpliciter esse. Neque urget Anonymus, Epistolam Clementis ad Iacobum, in quâ testatur Clemens Petrum hæc verba dixisse cum ipsum institueret:

*Almai-
nus cap.
12.* *Neque enim iudicem aut cognitorem
secularium causarum hodiè te cōstitui
voluit Christus, ne præfocatus præsen-
tibus hominum curis, non posis verbo
Dei vacare, & secundum veritatis
regulam secernere bonos à malis: & in-
frā. Si enim mundalibus curis fueris
occupatus, te ipsum decipies, & eos qui
te audiunt. Non enim poteris quæ ad*

salutem pertinent, pleniū singulis quibusque distinguere, & ex eo fiet, ut tu, tanquam non docueris quæ ad salutem pertinent, deponaris; & discipulit uiper ignorantiam pereant. Verum primò sole clarius est epistolam illam esse confitam, cum sex annis ante D. Petrum, & institutionem hanc Clementis, D. Iacobus martyrio deceperit. Secundò, Ecclesia tunc non adeò ampla, & dilatata erat, ut curis mūdialibus tantopere distraherentur illius Prelati, præsertim cum ex Tertulliano, maior pars Christianorum tunc essent pauperes, & simplices, vigeretque adhuc illud Apostoli: *Ke-*
gnūm Dei non multi potentes, nō multi nobiles, sed infirma elegit Deus. Denique ex contextu epistolæ sequetur summum Pontificem propter negligentiam esse ab Ecclesiâ deponendum, quod nemo ne quidē

Baronius
ad an-
num 63.

Anonymus ipse dixerit. Clarum est igitur falso & iniuriosè de supremo Pontificatu locutum esse Anonymum, cùm in vniuersum pro criminis scandaloso in quo esset Pontifex incorrigibilis, ipsum è dignitatis sede deturbari ac deponi posse afflūmauit. Pontifex enim propter solam hæresim deponi potest.

Pag. 17.
num. 16. *Gerson alijque Doctores Parisien-
ses uno verbo respondent nemini in
suâ causâ credendum, nisi conformiter
ad legem diuinam & naturalem lo-
quatur.*

Gersonio & Almaino nolim quicquam detrahere, nunquam tamen illorum hâc in re sententia mihi probabitur. Certum enim est li- cere Papę & aliis Principibus, iuxta meliorem & receptionem Docto- rum sententiam, in suâ propriâ causâ, siue patrimonij, siue delicti

ius dicere: Capitulo, *Cum venissent,*
de iudicijs. *Cum super priuilegijs sedis*
Apostolicæ causa revertitur, nolumus
de ipsis per alios iudicare. Quantò ve-
 rò magis licebit istud in causis sua-
 rum dignitatum; in quâ etiam in-
 ferior, nisi aliâs recusetur, Iudex est
 competens : vnde si inferioribus
 Prælatis regulatiter testificari sit li-
 citum in causis suarum Ecclesiarū,
 capitulo, *in super de testibus* : quantò
 magis supremo Ecclesiæ Pontifici
 ius suum dicere licebit, eique, quâ-
 uis in propriâ causâ, à subditis præ-
 bendus erit assensus. Vnde cum A-
 postolus pro Apostolatu suo testi-
 monium tulerit, neq; indecorum
 putauerit, suum in cœlum raptum
 publicare, sanctissimi Pontifices
 martyrio, aut sanctitate clari, pro
 suâ Apostolicâ sede & Primatu iu-
 stè & legitimè poterunt decernere.
 Neque hîc importunè ogganiat

Anonymus, me à Doctorum Parisiensium castris & sententiâ discedere, nam quòd non sit Pontifici in suá causá credendum, nullibi à Parisiensi Facultate definitum inuenio.

Certe, si hæc sententia inualeſcat, ſequetur Christum extrema quæque paſſum, ut Eccleſiam ſponsam, id eſt, uniuerſos Christianos deſpotico Romani Pontificis imperio ſubderet.

Christus extrema paſſus eſt, non ut Aristocratico Prælatorum imperio Christianos omnes ſubderet, ſed potiūs ut Eccleſiam ſibi glorioſam, non habentem maculam, neque rugam exhiberet, ut nos à ſuitute Dæmonis eriperet, & tranſerret in regnum dilectionis ſuæ; verum ſi hæc Anonymi inualeſcat conſequentia, Regi noſtro grauis & non ferenda infertur iniuria: et ſi enim illius regnum atque domi-

Pag. 14.
num 14.

nium omnino sit independens, & absolutum, nulloque modo precatum, neq; aliter quam per Dei gratiam, mediante paternâ successione, quæsitus: non tamen Rex nobis despoticè & heriliter dominatur. Neque enim Gallia serua est, sed tantum suo Regi subdita: Sic sanè, licet dominium Pontificum esset absolutum, neque dependens ab Ecclesiâ, sed tantum à Christo, ut alij Theologi, præter Parisienses perhibent, non propterea Pontifex omnes Christianos despoticè regeret. Nihil de propositione dico, sed ineptam & periculosa Anonymi consequentiam tantum redarguo.

Sextò dicere inferiorum Prælatorum & Paræcorum potestatem iurisdictionis esse immediate à Christo, Euangelicæ & Apostolicæ consonat veritati.

Articulus est sextus censuræ Parisiensis contra quendam Theologum nomine *Sarrasin*, Ann. 1429. de quâ, etsi nolim disputare aut digladiari, cùm à decretis Facultatis Parisiensis, quandiu à summo Pontifice aut Concilio generali reprobata non fuerint, animus non sit recedere; dicam tamen contra Anonymum, alterum è duobus necessario sequi; vel huic articulo apertè illum contradicere, quando Pontificem, qui certè est de numero Prælatorum, potestatem ab Ecclesiâ & per Ecclesiam-toto suo libello habere docet: vel certè suprēmi Pontificis conditionem Prælatorum inferiorum, nec non Paræcorum conditione esse ignobiliorē: hī enim ex sententiâ Anonymi iurisdictionem à Christo habent immediatè: Summus verò Pontifex à solâ Ecclesiâ & per Ecclesiam.

ENIMVERO cùm **Anonymus** tam initio quām in fine libelli sui nomen Facultatis Theologiæ Parisiensis siue Sorbonæ impudenter & falsò ad suorum dogmatum confirmationem usurpet; lubet hoc loco clarissimorum Doctorum sententias apponere, qui etsi pro maiori parte à partibus Conciliorum generaliū supra Pontificem steterint, eius tamen authoritatem, nunquam tam indignè ac **Anonymus** depressoſerūt, nec in eū ordinem quem libello suo explicat, coegerūt.

Primum ergo ordiemur à cōdemnatione errorum Malesoni Theologi Parisiensis, in quā habetur hæc conclusio, *Adsan-* Libro sententiarum
Etiam sedem Apostolicam pertinet auctoritate ad calcem.
iudiciali supremâ circa ea quæ sunt fidei iudicia-
liter definire, utpote cuius fides nunquam deficit.
 Huic autem aperte repugnat **Anonymus**, qui suo toto libello definitiones supremas in fide à Conciliis generalibus, siue Pontifex adsit, siue non pendere affirmat.

P E T R V S D E A L L I A C O
 ex magno collegij Nauarræ Magistro
 Cardinalis & Archiepis. Cameracensis.

*Ideo Dominus hoc prævidens (nempē
 scisma & dissensionem) contulit Petro pro se*

De origine & successoribus suis authoritatem disponendi
ne Ecclesiasticae Ministros Ecclesiae, & determinandi eorum in-
potestatis jurisdictionem dicens; Pasce oves meas id est, sis Pa-
Concl. 2. stor & Pralatus generalis, ad quem pertinet dis-
positio & regimen regale ouium & ouilis, & sic
quamvis omnes Apostoli initio eandem habui-
sent a Christo potestatem, & aequalem clauium
& jurisdictionis: non tamen jurisdictionem
sive materiam subiectam secundum aliquos, nisi
Petrus & cui committere voluit.

Contra Anonymum, qui non vult in Pe-
tro prius, quam in Ecclesiâ aut Apostolis
fuisse jurisdictionem.

**De iure vacantia-
rum.** Vnde ulterius sequitur quod Papa iure potuit
ordinationes maiorum & electuarum dignita-
tum, ac collationes aliorum beneficiorum sibi &
sedi Apostolicae reseruare, quia haec antiquissimo
iure sibi competebant. Ne ergo Anonymus
insurgat aduersus Episcopatum colla-
tiones, quas sibi in Gallia Pontifex ad
nominationem Regis Christianissimi re-
tinuit.

Ex quo sub-infertur quod cum sedes Apo-
stolica in præmissis prescriperit, supposito quod
summi Pontifices abusi fuerint, vel excesserint,
non propter hoc est ab eis ius illud tollendum.
Contraria habet Anonymus, ubi ait ius
electionum nunquam posse prescriptio-
ne aboleri.

IOANNES GERSON, DOCTOR
& Cancellarius Parisiensis.

*Verumtamen hoc non impedit quominus Pe-
tro & successoribus eius immediate: Ergo non
ab Ecclesia, & per Ecclesiam, ut contendit
Anonymus.*

*Plenitudo legis Ecclesiastice sic propriè
sumptæ non potest esse de lege ordinaria, nisi in
vnico summo Pōtifice formaliter, & subiectiuè:
alioquin Ecclesiasticum regimen non esset Mo-
narchicum, & habere posset multiplex caput ex
æquo, quod apertè est hæreticum, quod tamen
• toto suo libello contendit Anonymus.*

*Sub finem libri de Ecclesiasticâ pote-
state apertè declarat, se non assertiuè de
potestate summi Pontificis esse loquu-
tum, sed solùm opinatiuè. fuit, inquit,
tractatulus magis ad inquisitionem veritatis
quam ad determinationem editus, &c. pro parte
Cancellarij Parisiensis.. Cur ergo Anony-
nymus ea dogmata Gersonis pertinaci-
ter tuetur, quasi ipse determinatè, ut
aiunt, loquutus esset.*

IACOBVS ALMAINVS DOCTOR
Parisiensis patriâ Senonensis.

Vni Petro & successoribus eius data est pote-

stas constituendi Canones, & dignitates Ecclesiasticas per Uniuersum orbem, sicut dignitates & curas. Audi Anonyme cōstituēdi canones, & præterea conferendi Episcopatus.

Matthei 18. amen, amen dico vobis quæcumque ligaueritis nulli, inquit, supposito tunc dedit potestatem iurisdictionis, sed solum quando, Ioannis cap. Ultimo post resurrectionem dixit Petro, pasce oves meas, etiam si essent aliqui Sacerdotes, scilicet in cænâ consecrati.

Papa non est de iure, sed supra ius Canonicum, quâ ergo fronte Anonymus, ei vult Pontificem subiijcere?

Depo-
testate
Eccle-
siast.cap.
3.

Est quedam obligatio, quâ obligatur homo absque consensu immo eo inuitio. Item, non potest quis obligari nisi per consensum vel ex precepto, & voluntate superiorum, quia non est nisi hic duplex modus obligandi. Anonymus omnes Principatus quoad vim coactiuam ab hominum consensu pendere censem.

Cap. 32. de potest
Eccle-
siast.
conclus.
3.

Summus Pontifex in foro exteriori potest aliquid præcipere, cuius transgressio erit peccatum mortale, que non esset excluso tali præcepto. Anonymus putat Pontificem non habere potestatem instituendi leges, seu canones.

IOANNES MAIOR DOCTOR
Parisiensis.

Dico quod ad Pontificem spectat conuocare Concilium, & ita facit communiter, & sic aliquomodo dat robur Concilij, quia est causa congregandi Concilij & paulopost. Pontificis auctoritas communiter est excepta in Concilij, quia multæ leges Conciliorum sunt humanae, & interdum patiuntur exceptionem, & tunc deinceps, & Concilium non potest semper congregari. Videat Anonymus quo pacto haec cum propositionibus quibusdam libelli sui consentiant.

IOANNES DE CELLAIA
Doctor Parisiensis.

Dominus Papa regit vniuersalem Ecclesiam & merito potest vocari Rex, quod probat ex eo quod in Ecclesiâ de beato Petro canitur. Simon Petre antequam vocarem te, noui te, & super plebem meam te constitui: Ergo contra Anonymum regimen Ecclesiæ est regale & Monarchicum.

Item, Romanus Pontifex solum in casu in dist. hereticos deponi potest, & non in quocumque alio crimen Ecclesiam scandalizante.

Item, Papa habet potestatem suam non ab Angelis, non ab Apostolis, non ab Ecclesiâ. Afferit Anonymus potestatem Papæ esse ab Ecclesiâ & per Ecclesiam.

ROBERTVS CÆNALIS
Doctor Parisiensis & Episcopus
Abrincensis.

Lib 2. de
oblata ab
hereticis
conditio.
PAG. 42.

*Pontificis Monarchia ad hoc ut doctrinæ
consensus retineatur non solum utilis, sed etiam
necessaria: imò & à Christo instituta & ab
omnibus omnium etatum Doctoribus asserta est.*

GILBERTVS GENEBRARDVS,
Doctor Parisiensis, Professor Regius,
& Archiepiscopus Aquensis.

*Nos multo magis summum Pontificem Chri-
sti vicarium appellabimus, eiusque successionem
recensemus ad seculorum extremum duratu-
ram, & unam ex certis Ecclesiæ dotibus, quæ
nos in Catholicæ gremio iustissimo teneat. Ano-
nymus contra videtur Papam Ecclesiæ
Vicarium statuere.*

Lib. 3. pag.
401.

*Ecclesia supra Petrum fundata est, unus
Episcopus in Catholicâ Ecclesiâ à quo ceteri pen-
dere debeant, & Romana Ecclesia ab omnibus.*

alijs Ecclesiis pro matrice & radice Catholicæ
Ecclesiæ est agnoscenda.

Hec sunt quæ cōtrā te quisquis es Anonymus (qui scilicet nuperimē libellum de Ecclesiasticâ & politica potestate edidisti) falsissima dogmata, & Ecclesiæ Christianæ pernicioſissima, dicenda esse duxi. In quibus si quid durius & asperius dictum putes, memineris quæſo meliora esse vulnera diligentis, quam oscula blandientis. Ego quidquid hoc examine scripsi, pro veritatis cauſa scripsi, christiana Charitate incitatus. Hæc sane est (vt piè ac deuotè pro suo more loquitur D. Bernardus epistola ad Fulconem Archidiaconum lingtonensem popularem tuū) quæ ad te obiurgandum me compulit, quæ tibi condolet, tibi compatitur; Nec fruſtra forſan tibi compatitur; dummodo patienter audias unde compatiatur. A te ſe queritur offensam, expostulat læſam, læſa tamen non prouocat, ſed ſpreta te reuocat, licet læſa ſicut offensa, ſi conuersus fueris ad illam obuiabit tibi quasi mater honorificata, & oblita ſui ruet in amplexū tui. Sed in quo, inquam, quòd spiritalem summi Pontificis authoritatē libello tuo non imminueris tantum, ſed quasi funditus ſustuleris, quòd in Ecclesiam anar-

Proverb.

27.

chiam induxeris, quod Gallicanos antistites laeseris quod denique sociorum tuorum ac Sorbonicæ domus pacem, & otium perturbaueris.

Hæc Ecclesiæ Catholicæ Apostolicæ & Romanæ Necnon sanctæ sedis Apostolicæ iudicio summissa sunt.

F I N I S.